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Gebührensätze für den Bereich des Gaststättenrechts Tarif-Stelle 5.III.7 
KVz            Stand 01.01.2024 
 
Die letzte Gebührenanpassung erfolgte zum 01.01.2023 
Unter Berücksichtigung der angespannten Haushaltslagen und der für 2024 zu 
erwartenden erheblich steigenden Personalkosten ist eine erneute Anpassung er-
forderlich  
 
Im Übrigen gelten die Gebührenregelungen der Tarif-Stelle 5.III.7/ KVz unter 
Beachtung der Bestimmungen des Kostengesetzes. 
 
In begründeten Einzelfällen kann von der Regelung abgewichen werden. Dies ist 
schriftlich zu begründen. 
 
Erteilung einer Erlaubnis nach § 2 GastG (Gaststättenerlaubnis) Tarif-Stelle 
5.III.7/1 KVz Gebührenrahmen 100 bis 6.000 € 
 
a) Grundgebühr 
 
Es wird eine Grundgebühr von  700 € erhoben. 
 
Mit der Grundgebühr ist eine Fläche von 30 qm der Gasträume abgedeckt.  
 
b) Weitere Verwaltungsgebühr 
 
Zu der Grundgebühr wird eine Verwaltungsgebühr hinzugerechnet.  
Hierbei werden für jede angefangene 10 qm der Restfläche der Gasträume ein-
schließlich ½ der Fläche der Gartenwirtschaft bzw. Außenbestuhlung außer Kü-
che, Toiletten, Lager- und Kellerräume usw. ein Betrag von:   
 

120 € 
 
in Ansatz gebracht. 
 
c) Kegelbahnen 
 
Bei Kegelbahnen wird nur der Gastraum nach b gerechnet. 
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Ergänzung einer Erlaubnis gem. § 2 GastG bei Änderung der Betriebsart Tarif-
Stelle 5.III.7/2 KVz, Gebührenrahmen 50 bis 4.500 € 
 
Die Mindestgebühr beträgt 300 € 
 
 
Erteilung einer Erlaubnis gem. § 9 GastG (Stellvertretererlaubnis), Tarif-Stelle 
5.III.7/4 KVz, Gebührenrahmen 50 bis 600 € 
 

500 € 
 
Erteilung einer Erlaubnis gem. § 11 Abs. 1 Satz 1 GastG (vorläufige Erlaubnis), 
Tarif-Stelle 5.III.7/5 KVz, Gebührenrahmen 50 bis 600 € 
 

400 € 
 
Erteilung einer Erlaubnis gem. § 11 Abs. 1 Satz 2 GastG (Verlängerung der vor-
läufigen Erlaubnis), Tarif-Stelle 5.III.7/8.3 KVz, Gebührenrahmen 30 bis 600 
 

300 € 
 
Gestattung gem. § 12 GastG Tarif-Stelle 5.III.7/7 KVz, Gebührenrahmen 30 bis 
2.000 € 
 
a) Vereine, Kirchen, Kindergärten, Parteien, u. ä.: 
 
1. Tag:   50 € 
jeder weitere Tag:  22,50 € 
ab dem 8. Tag  17,50 € 
ab dem 15. Tag   10 € 
 
b) sonstige Veranstalter/gewerbl. Veranstaltungen 
 
1. Tag:   90 € 
jeder weitere Tag:  45 € 
ab dem 8. Tag  35 € 
ab dem 15. Tag  15 € 
 
Erhöhter Verwaltungsaufwand wegen kurzfristiger Beantragung  
2-5 Tage vor Veranstaltungsbeginn:    75€ 
0-1 Tag vor Veranstaltungsbeginn:    150 € 
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Großveranstaltung doppelte obige Gebühr 
Minderung für Veranstaltungen im öffentlichen Interesse (z. B. städtische Ver-
anstaltungen / Veranstaltungen der Kongress- und Touristikbetriebe, Museen) 
etc.: 25 % der obigen Gebühr (aufgerundet) 
 
 
Gebührensätze für den Bereich der Gewerbeordnung, Lfd.Nr. 5.III/5 
 
Erlaubnis gem. § 33 c Abs. 1- Aufstellererlaubnis (Spielgeräte mit Gewinnmög-
lichkeit) Tarifstelle 7.1 Gebührenrahmen 100 € - 2.000 € 
 

1.250 € 
 
Erlaubnis gem. § 33 c Abs. 3 Geeignetheitsbestätigung (Spielgeräte mit Gewinn-
möglichkeit) Tarifstelle 7.3, Gebührenrahmen 30 € - 100 € 
 

75 € 
 
Erlaubnis gem. § 33 i (Spielhallen und ähnliche Unternehmen) Tarifstelle 10.1, 
Gebührenrahmen 150,00 € bis 3.000 € 
 

250 € pro Gerät (max. 12 Geräte entspricht 3.000 €) 
 
Erlaubnis gem. § 34 a (Bewachungsgewerbe) Tarif-Stelle 12.1, Gebührenrahmen 
150 bis 1500 € 
 

900 € 
 
Erlaubnis gem. § 34 c (Maklererlaubnis) Tarif-Stelle 14.1, Gebührenrahmen 200 
bis 5.000 € 
 
38/39/40 je Punkt  400 €  41/42 je Punkt  900 € 
 
Nachträgliche Änderung der Auflagen der Erlaubnis, Aufnahme neuer Auflagen 
Tarifstelle 14.2 Gebührenrahmen 50 bis 500 € nach Aufwand. (Achtung zusätz-
licher Punkt ist neue Erlaubnis) 
   
Erteilung einer Reisegewerbekarte gem. § 55 GewO, Tarif-Stelle 23.1.1 Gebüh-
renrahmen 30 bis 500 € 
 

350 € 
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Festsetzung einer Messe, einer Ausstellung, eines Groß-, Wochen-, Spezial- und 
Jahrmarktes gem. § 69 Abs. 1 GewO, Tarif-Stelle 40, Gebührenrahmen 50,-- Euro 
bis 1500,-- Euro 
 
Für den 1. Tag:  400 € 
jeder weitere Tag:  250 € 
 
Gebührensätze für den Bereich Heilpraktikergesetz, Lfd.Nr. 7.IX/3 Tarifstelle 
1, Erlaubnis nach § 1 Heilpraktikergesetz, Gebührenrahmen 150 – 500 € 
 

300,00 € 
 
Schmuckurkunde 30 € 
 
Gewerbemeldungen: 
 
KVz Nr. 5.III.5/2 Gebührenrahmen 25 bis 100 € 
 
Anmeldung:  60 € 
Abmeldung:  30 € 
Ummeldung: 50 € 
 
Auskunft über Gewerbebetrieb 
 
Nach 5.III.5/1.1, 1.2 KVz  
Ein oder erster Gewerbebetrieb  15,00 € 
weitere Gewerbebetriebe     7,50 € 
 
 
Gebührensätze für den Bereich Öffentliche Sicherheit und Ordnung LStVG 
 
Anordnungen zum Halten von Hunden KVz Nr. 2.II.1/2 
Gebührenrahmen 15 bis 400 €. 
 
Mind. 200 € 
 
Verspätete Anzeige einer Veranstaltung, somit Erlaubnispflicht gem. Art. 19 
Abs. 3 Nr. 1 LStVG  
 

100 € 
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Gebührensätze Sprengstoffgesetz 
 
Genehmigung nach § 23 Abs. 6 der 1. VO zum Sprengstoffgesetz zur Erprobung 
und für die Vorführung in Anwesenheit von Mitwirkenden und Besuchern 
40 bis 500 € 
 
Grundgebühr 40 € (incl. 1 Effekt, maßgeblich ist der am meisten genutzte Ef-
fekt)  
Weitere gleichartige Effekte: 10 € pro Effekt  
Weiterer anderer Effekt: 20 €  
Weitere gleichartige (andere) Effekte 5 € pro Effekt  
 
 
Gebührensätze Waffenrecht: 
 
Sofern Rahmengebühren bestehen liegt die Gebühr bei durchschnittlichem Bear-
beitungsaufwand in der Mitte des Gebührenrahmens: (Von Gebühr + Bis Ge-
bühr) : 2  
 
 
Aschaffenburg, 27.11.2023 
 
 
 
Wimber 
Amtsleiterin 
  



6 

 

Neue Gebührensätze      gültig ab 01.01.2023 
 
Gestattungen § 12 GastG (Alkoholausschank) 
 
Städt. Veranstaltungen, Vereine, Kirchen, Kindergärten, Parteien usw.: 
 
24 Gestattung 1 Tag    50 € 
25 Gestattung 2 Tage    72,50 € 
26 Gestattung 3 Tage    94 € 
27 jeder weitere Tag    22,50 /17,50/ 10 € 
 
Sonstige Veranstalter: 
 
28 Gestattung 1 Tag    90 € 
29 Gestattung 2 Tage    135 € 
210 Gestattung 3 Tage    180 € 
211 jeder weitere Tag    45 /35 /15 € 
 
Erhöhter Verwaltungsaufwand wegen kurzfristiger Beantragung  
2-5 Tage vor Veranstaltungsbeginn: 75 € 
0-1 Tag vor Veranstaltungsbeginn:   150 € 
 
 
vorl. Erlaubnis GastG   400 € 
 
Bewachungserlaubnis   900 € 
 
Reisegewerbekarte-Erlaubnis  350 € 
Reisegewerbe-Ersatzkarte  250 € 
Reisegewerbekarte-Erweiterung 200 € 
 
Heilpraktikererlaubnis   300 € 
 
Verspätete Anzeige LStVG    100 € 
 
Auszug aus dem GZR     13 € 
 
Postzustellungsurkunde      3,50 € 
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Gewerbemeldungen: 
 
Anmeldung:  60 € 
Abmeldung:  30 € 
Ummeldung: 50 € 


